recomienda la emision de una Resolucion Ministerial que disponga el limite de captura del 
recurse bonito (Sarda chiliensis chiliensis) para el afio 2023 aplicable a embarcaciones 
pesqueras que emplean redes de cerco mayores o iguales de 20 m3 de capacidad de 
bodega, por una cantidad total de cuarenta y tres mil ochocientas veintiseis (43,826) 
toneladas; 

Que, la Oficina General de Asesoria Juridica, a traves del lnforme N° 00000301-
2023-PRODUCE/OGAJ, sefiala que resulta juridicamente viable la emision de la Resolucion 
Ministerial, conforme a lo propuesto por la Direccion General de Politicas y Analisis

[...]

chiliensis chiliensis) para el afio 2023, aplicable a embarcaciones pesqueras que 
emplean redes de cerco mayores o iguales de 20 m3 de capacidad de bodega 

1.1 Establecer el If mite de captura del recurso bonito (Sarda chiliensis chi/iensis) para 
el aiio 2023, en cuarenta y tres mil ochocientas veintiseis (43,826) toneladas, aplicable a las 
actividades extractivas efectuadas por embarcaciones pesqueras de cerco mayores o 
iguales de 20 m3 de capacidad de bodega que cuenten con permiso de pesca vigente, segun 
la distribuci6n siguiente: 

Dieciocho mil quinientas sesenta y siete (18,567) toneladas correspondientes al 
mes de enero hasta el 30 de abril. 
Cuatro mil quinientas diez (4,510) toneladas correspondientes al 1 de mayo 
hasta el 30 de junio. 
Mil ochocientas catorce (1,814) toneladas correspondientes al 1 julio hasta el 31 
de agosto. 
Ocho mil cuatrocientas veintiseis (8,426) toneladas correspondientes al 1 de 
setiembre hasta el 31 de octubre. 
Diez mil quinientas nueve (10,509) toneladas correspondientes al 1 de 
noviembre hasta el 31 de diciembre. 

1.2 El If mite de captura establecido en el numeral anterior puede modificarse en 
funci6n a los factores biol6gicos-pesqueros y/o ambientales que estime el lnstituto del Mar